№1-428/2025

03RS0002-01-2025-007778-08

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 октября 2025 года г. Уфа

Калининский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Гайсина И.М.,

с участием государственного обвинителя Харитоновой И.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Мирхайдарова И.Д.,

при секретаре Гильмановой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: Уфа, 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 9 классов, не состоящего в браке, не работающего, инвалида 1 группы, не военнообязанного, ранее не судимого, в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ до 3 часов 30 минут ФИО3, находясь на территории Калининского района г. Уфы Республики Башкортостан по GPS - координатам № в 300 метрах от 

<

адрес>, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Редми», посредством сети «Интернет», незаконно приобрел у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, путем извлечения из тайника - «закладки», один полимерный пакетик с клипсой, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с веществом белого цвета, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,821 грамма, после чего поместил его в правый наружный карман джинсовых брюк, надетых на нем, тем самым незаконно приобрел и в последующем стал незаконно хранить при себе для личного употребления без цели сбыта вплоть до момента задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 3 часа 30 минут вблизи 

<

адрес> ФИО3 был задержан сотрудниками ПДПС ГИБДД УМВД России по г.Уфе. Воспользовавшись моментом, с целью избежать уголовной ответственности и избавиться от имеющихся и хранимых при нем наркотических средств, ФИО3 собственноручно скинул на землю вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, внутри которого полимерный пакетик с клипсой, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,821 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 4 часов 17 минут до 4 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, по GPS-координатам №, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят на правой стороне дороги около обочины один полимерный пакетик с клипсой, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,821 грамма, которое ФИО3 незаконно приобрел и хранил при себе в целях личного употребления без цели сбыта.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации №578 от 29.07.2010 г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998.

В соответствии с Федеральным Законом №18-ФЗ от 01.03.2012 принято Постановление Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 07.02.2024 г. №135), согласно которому вес наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и его производных массой 1,821 грамма отнесен к значительному размеру.

Подсудимый в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме и в соответствии со ст.51 Конституции РФ, от дачи показания отказался. В связи с отказом от дачи показаний, оглашены показания, данные подсудимым на предварительном следствии (л.д. 135-139). На предварительном следствии подсудимый показал, что ДД.ММ.ГГГГ ночью около 01.00 часов он находился по 

<

адрес>, решил заказать наркотическое средство для личного употребления. Со своего телефона марки Ксиоми Редми 9Т, посредством сети интернет, через сайт «

<

данные изъяты>», он связался с магазином «

<

данные изъяты>» и сообщил, что хочет приобрести наркотическое средство «мефедрон» массой 2 грамма. После чего, на сайте ему пришло сообщение с номером телефона и суммой необходимой для оплаты покупки наркотического средства в размере 5330 рублей. Он перевел по номеру телефона данную сумму и через некоторое время на сайте ему пришло сообщение с указанием места тайника-закладки с наркотическим средством, а именно по адресу: 

<

адрес>, недалеко от дома №№. Далее, он пешком пошел по указанным координатам и около 03.20 часов обнаружил вещество находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находился в полимерном пакетике с клипсой. Он поднял данное вещество и положил его в правый наружный карман джинсовых брюк надетых на нем и пошел вдоль дороги по 

<

адрес>. В 03.30 часов возле 

<

адрес> к нему подъехал служебный автомобиль сотрудников ГИБДД, которые начали интересоваться, что он тут делает. Он испугался, что сотрудники полиции могут у него обнаружить наркотическое вещество и решил избавиться от наркотиков. Он достал из правого наружного кармана джинсовых брюк вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, и откинул в сторону от себя. Сотрудники полиции это увидели, спросили что это, он ответил, что это наркотическое вещество для личного употребления. Далее сотрудниками ГИБДД на место была вызвана следственно оперативная группа. После чего в его присутствии и присутствии двух понятых сотрудник полиции произвел осмотр места происшествия, а именно участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, в ходе которого с поверхности земли было обнаружено и изъято вещество находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находился в полимерном пакетике с клипсой. Изъятое было упаковано и опечатано, где расписался он и двое понятых. Далее, сотрудник ГИБДД при помощи стерильных перчаток на два стерильных ватных тампона произвел смывы с ладоней и пальцев моих обеих рук, которые упаковал в присутствии него и понятых в один бумажный пакет, опечатал оттиском печати «Для пакетов», с пояснительной надписью, на котором расписались он и понятые. Далее был произведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного не нашли. Также, во время досмотра с правого наружного кармана его куртки, сотрудник ГИБДД изъял сотовый телефон марки Ксиоми Редми 9Т, который упаковал в пустой бумажный пакет и опечатал, также был составлен протокол, где расписались все участвующие лица. После чего сотрудник ГИБДД при помощи ножниц произвел срез фрагмента ткани правого наружного кармана брюк, надетых на нем, где ранее находилось наркотическое средство, который также был упакован и опечатан, составлен протокол, где он и двое понятых расписались. После этого он был доставлен в Отдел полиции №2 УМВД России по г.Уфе, расположенный по адресу 

<

адрес>. Показания, данные на предварительном следствии, подсудимый подтвердил. 

Кроме признания подсудимым вины, его вина подтверждается оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетелей:

Свидетель №1 (л.д. 109-113), который на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ во время несения службы со старшим лейтенантом полиции Свидетель №2 п адресу: 

<

адрес>, был замечен парень, который вел себя подозрительно. При попытке приблизится к нему, парень выбросил на землю полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом белого цвета внутри, после чего был задержан. Представился, как ФИО3. После этого была вызвана следственно-оперативная группа, также приглашены понятые. Следователь разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, порядок проведения следственного действия, после чего эксперт произвел фотографирование, на правой стороне дороги, около обочины был обнаружен один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, который был упакован и опечатан, составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участвующие лица. После этого у ФИО3 из правого наружного кармана куртки был изъят сотовый телефон марки «Редми 9Т», также был изъят срез правого наружного кармана джинс, смывы пальцев и ладоней обеих рук, а также буккальные эпителии. Все изъятое было упаковано отдельно в бумажные конверты, которые были скреплены печатью и подписями участвующих лиц. После этого подсудимый был доставлен в ОП№2 УМВД России по г. Уфе, где у него было отобрано объяснение. Физическая сила в отношении ФИО3 не применялась, давление не оказывалось;

Свидетель №2 (л.д. 114-118), который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1;

Свидетель №3 (л.д. 121-123), который на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия, где также принимал участие следователь, эксперт, а также подозреваемый, который представился как ФИО3. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, порядок проведения следственного действия, после чего эксперт произвел фотографирование, на правой стороне дороги около обочины, где находился полимерный пакетик с клипсой. В ходе осмотра эксперт надел резиновые перчатки из новой упаковки и поднял полимерный пакетик с клипсой, который, не открывая, упаковал в бумажный пакет белого цвета, затем следователь опечатал печатью «Для пакетов» и сделал пояснительную надпись, где все участвующие лица расписались. ФИО3 во время осмотра и изъятия предметов стоял все время рядом и наблюдал за происходящим. Далее следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участвующие лица;Свидетель №4 (л.д. 126-129), который на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 08.45 часов он заступил на суточное дежурство в ОП№2 УМВД России по г. Уфе в составе следственной оперативной группы. ДД.ММ.ГГГГ в ОП №2 поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, был задержан мужчина по подозрению в хранении наркотических средств, который выбросил пакетик на землю. После чего, он со следственной оперативной группой в составе: специалиста ФИО1, ОУР ФИО2 выехали на место происшествия. По приезду по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 54.№ около 4 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на месте он увидел мужчину, который представился как ФИО3. Были приглашены 2 понятых, которым разъяснили права и обязанности, а также порядок производства следственного действия. Затем в 4 часа 17 минут ДД.ММ.ГГГГ был начат осмотр места происшествия, в ходе которого на правой стороне дороги около обочины был обнаружен один полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом белого цвета. Эксперт ФИО1 надел резиновые перчатки из новой упаковки и поднял полимерный пакетик с клипсой, который не открывая, упаковал в бумажный пакет белого цвета, на котором сделали пояснительную надпись, где все участвующие лица расписались, а также опечатали печатью «Для пакетов». Задержанный ФИО3 во время осмотра и изъятия предметов стоял все время рядом и наблюдал за происходящим. Далее им был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участвующие лица.

Кроме показаний подсудимого и свидетелей, его вина подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

Рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д. 5), из которого видно, что ДД.ММ.ГГГГ в 03.30 часов по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан ФИО3, который вел себя подозрительно и сбросил на землю полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе осмотра места происшествия указанный полимерный пакетик с порошкообразным веществом был изъят;

Протоколом осмотра места происшествия (л.д. 6-10), согласно которому в ходе осмотра участка местности по GPS-координатам №, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят на правой стороне асфальтированной дороги около обочины один полимерный пакетик с клипсой, с порошкообразным веществом внутри;

Протоколом личного досмотра (л.д. 11), из которого видно, что в ходе личного досмотра подсудимого из правого наружного кармана куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Ксиоми Редми 9Т»;

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 15), согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,821 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,020 грамма вещества, возвращается 1,801 грамма;

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 46-48), из которого видно, что представленное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,801 грамма;

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 70-73), согласно которому ФИО3 обнаруживает признаки органического эмоционально-лабильного расстройства, усугубленного пагубным употреблением каннабиноидов. В период времени, относящийся к деянию, в котором он подозревается, он также не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается;

Протоколом осмотра предметов (л.д. 75-77, 78), в ходе которого осмотрено вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,801 грамма, ватные тампоны со смывами рук подсудимого и срез правого наружного кармана джинс ФИО3, которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела;

Протоколом осмотра предметов (л.д. 81-86, 87), которым осмотрен сотовый телефон марки «Ксиоми Редми 9Т», изъятый в ходе личного досмотра подсудимого, в браузере которого имеется скаченная фотоиллюстрация с изображением дерева, где красной стрелкой указано место закладки и GPS - координаты №, указанный сотовый телефон признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела;

Протоколом осмотра места происшествия (л.д. 105-108), которым осмотрен участок местности по GPS - координатам № в 300 метрах от 

<

адрес>, где ФИО3 путем извлечения из тайника - «закладки» незаконно приобрел наркотическое средство.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере.

Смягчающими вину обстоятельствами, суд признает полное признание вины, раскаяние, положительные характеристики, инвалидность 1-й группы.

Отягчающих вину обстоятельств суд не усматривает.

При назначении наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, смягчающие вину обстоятельства и при отсутствии отягчающих вину обстоятельств, считает возможным назначить наказание в виде штрафа в доход государства.

В соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ, учитывая тяжесть совершенного преступления, а также имущественное положение осужденного и его семьи, суд считает необходимым определить размер штрафа в сумме 20 000 рублей.

Оснований для назначения наказания в виде обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы, лишения свободы на определенный срок, суд не усматривает.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах с учетом особенностей, предусмотренных ч.3.1 ст.81 УПК РФ. При этом согласно ч.3.1 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные вещественными доказательствами по другому уголовному делу (другим уголовным делам), а также образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования, подлежит передаче органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор (в ред.Федерального закона от 06.04.2024 года N 73-ФЗ).

Постановлением старшего дознавателя ОД ОП №2 Управления МВД России по г. Уфе от ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела выделены материалы в отношении неустановленного лица (л.д.64-65), данных о принятии по которому какого-либо процессуального решения в материалах настоящего уголовного дела не содержится. 

Из фактических обстоятельств, установленных судом, следует, что наркотическое средство подсудимый приобрел после оплаты и в месте, сообщенном ему неустановленным лицом посредством сети интернет, используя принадлежащий ФИО3 телефон марки «Ксиоми Редми Т9». 

При таких обстоятельствах вещественные доказательства: наркотические средства, а также сотовый телефон марки «Ксиоми Редми Т9», принадлежащий подсудимому - подлежат передаче органу предварительного расследования, в производстве которого находится уголовное дело.

Вещественные доказательства, а именно: ватные тампоны со смывами с рук подсудимого и срез кармана - подлежат уничтожению. 

Руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 20 000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г.Уфе по квитанциям №№, 3739: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,1781 грамма, сотовый телефон марки «Ксиоми Редми Т9» - оставить на хранении в камере вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г. Уфе до принятия процессуального решения по выделенному материалу.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г.Уфе по квитанции №: два ватных тампона со смывами с ладоней и пальцев рук подсудимого и срез кармана - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному право пригласить на участие в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Реквизиты счета для перечисления штрафа:

Получатель платежа: Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Уфе

Банк: НБ Республика Башкортостан Банка России//УФК по Республике Башкортостан;

р/счет 

<

***>;

БИК: 048073001;

ИНН: 

<

***>;

КПП: 027601001;

КБК 18811621010016000140;

ОКТМО: 80701000;

УИН: 03RS0002-01-2025-007778-08

Согласовано. Судья: __________________________И.М. Гайсин